
BOLETÍN 

INFORMATIVO 

MARÍTIMO 

N° 08 / 2019 

Valparaíso, Agosto 2019 

WWW.DIRECTEMAR.CL 

(PÚBLICO)



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

1 

Í N D I C E 
  
   
PUBLICACIÓN DE RESOLUCIONES DE LAS 
AUTORIDADES MARÍTIMAS, DE PERMISOS O 
AUTORIZACIONES.  

(Artículo 38º, del Reglamento sobre Concesiones Marítimas,         
D.S. N° 9, del 11 de enero de 2018).  

 
www.directemar.cl 
Marco Normativo    

Resoluciones Locales AA.MM. 
 

   

ACTIVIDADES NACIONALES:  
 

Página 
 

- Capacitación retiro de basuras, residuos orgánicos y residuos 
peligrosos. 

 
…………………………….. 

 
9 

   
- Capitanía de Puerto de Caldera realizó instrucción sobre nueva 

plataforma web Intermar. 
[...]
f.-  El RIL final de la empresa, deberá dar cumplimiento a lo establecido en la Tabla N° 4 del D.S. 

(MINSEGPRES) N°90/2000 “Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes asociados a las 
Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y Continentales Superficiales”. Para este fin, el titular debe 
realizar el monitoreo de autocontrol según lo establecido en la Resolución Exenta S.M.A. N°1488 de fecha 
23 de noviembre de 2018, donde se establece el Programa de Monitoreo provisional de la Calidad del 
Efluente de la empresa. 
 

Del Plan de Vigilancia Ambiental 
 

a.-  El proyecto considera un plan de vigilancia ambiental para el efluente, el que tendrá una frecuencia semestral 
(invierno y verano). Éste constará de un análisis físico químico al cuerpo receptor para determinar la 
condición en el área de la descarga y fuera de ella (control), y de un análisis biológico a la comunidad 
bentónica (sedimento). 

 

Punto de descarga  Coordenadas UTM 
Sur Este 

A 5.372.576 m 629.021 m 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

80 

b.-  El diseño de muestreo propuesto para el análisis físico químico del cuerpo de agua, consta de un total de seis 
estaciones, 4 ubicadas en el área de la descarga en un radio aproximado de 100 metros; y 2 estaciones control 
a 500 metros al este y oeste del área de descarga, a fin de establecer condiciones del cuerpo de agua que 
podrían no estar relacionada con la descarga del proyecto. 

 
c.-  Los parámetros considerados se describen a continuación: Columna de agua: Los parámetros analizados en 

todas las estaciones corresponden a Nitrógeno Kjeldahl, Fósforo Total, Aceite y Grasas y DBO5. 
 Sedimento: El monitoreo se realizará en las estaciones correspondientes al área de la descarga y en el control, 

el análisis corresponde a Macroinvertebrados y Perifiton. La ubicación de las estaciones y sus monitoreos se 
describen en la siguiente tabla:  

 

Matriz Estación UTM WGS84 Huso 18G Tipo de análisis 

Agua 
Superficial 

E1 

Área de 
Descarga 

5.372.572 
 

629.123 

Nitrógeno Kjeldahl, 
fósforo total, Aceites y 

Grasas, DBO5 

E2 5.372.507 
 

629.097 
E3 5.372.475 

 

629.020 

E4 5.372.498 
 

628.959 
E5 

Control 
5.372.684 

 

629.509 

E6 5.372.259 
 

628.631 

Macro fauna 
Bentónica 

E1 Área de 
Descarga 

5.372.572 
 

629.123 
Macroinvertebrados, 

perifiton 
E3 5.372.475 

 

629.020 
E5 Control 5.372.684 

 

629.509 

 
 
d.-  El titular deberá dar cumplimiento a las exigencias contenidas en la Resolución Exenta N° 844, de fecha 14 

de diciembre de 2012, de la Superintendencia del Medio Ambiente (SMA), que dicta e instruye normas de 
carácter general sobre la remisión de los antecedentes respecto de las condiciones, compromisos y medidas 
establecidas en las resoluciones de calificación ambiental, modificada por Resolución Exenta S.M.A. N° 690 
de fecha 9 de julio de 2013. 

 
e.-  Adicionalmente el titular deberá dar cumplimento a las exigencias contenidas en la Resolución Exenta N° 

223, de fecha 26 de mayo de 2015, de la Superintendencia del Medio Ambiente, respecto de las instrucciones 
generales para elaboración de planes de seguimiento de variables ambientales y la remisión de información 
de seguimiento ambiental al Sistema Electrónico y su modificación la Resolución Exenta S.M.A. N° 921 del 
15 de octubre de 2015 la cual señala que "Toda modificación que se desee realizar a un plan de seguimiento 
de variables ambientales, deberá ser solicitada a la autoridad competente y la decisión informada a la 
Superintendencia del Medio Ambiente”. 

 
3.-    Que, sin perjuicio de la responsabilidad que le corresponde a la Superintendencia del Medio 

Ambiente en materias de ejecución, organización y coordinación de las actividades de fiscalización de las 
Resoluciones de Calificación Ambiental, la Gobernación Marítima de Puerto Montt, será responsable del control, 
fiscalización y cumplimiento de los aspectos y condiciones ambientales establecidos en la presente resolución. 

 
4.-   Que, lo anterior es sin perjuicio de otras autorizaciones que deba solicitar el titular a otros 

organismos públicos para la ejecución de ciertas obras o acciones, de acuerdo a las leyes o reglamentos vigentes. 
 
5.-   Que, la presente Resolución está sujeta a un cobro de US $208,94, conforme a lo dispuesto por el 

D.S. (M.) N° 427, de fecha 25 de junio de 1979, el que debe acreditarse ante la Gobernación Marítima de Puerto 
Montt. 

 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

81 

6.-  ANÓTESE, regístrese y comuníquese a quienes corresponda, para su conocimiento y 
cumplimiento. 

 
 
 
 
 

POR ORDEN DEL SR. DIRECTOR GENERAL 
 
 
 
 
 
 

(FIRMADO) 
JORGE IMHOFF LEYTON 
CONTRAALMIRANTE LT 

DIRECTOR DE INTERESES MARÍTIMOS 
Y MEDIO AMBIENTE ACUÁTICO 

 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

82 

D.G.T.M. Y M.M. ORD. N°12600/05/1127 Vrs. 
 

OTORGA PERMISO AMBIENTAL SECTORIAL 
REFERIDO AL ARTÍCULO 73 DEL D.S. N° 95 
(MINSEGPRES) DEL 21 DE AGOSTO DE 2001,  A 
LA EMPRESA MOWI CHILE S.A, PARA SU 
PROYECTO “MODIFICACIÓN PLANTA 
PROCESOS PRIMARIA CAICAÉN”. 

 
VALPARAÍSO, 26 DE AGOSTO DE 2019.- 
 
 
  VISTO: lo dispuesto en el artículo 142 del D.L. N° 2.222 de 1978, Ley de Navegación; artículo 
140 del D.S. N° 1 de 1992, Reglamento para el Control de la Contaminación Acuática; artículos 3 y 4 del 
Convenio Internacional para la Protección del Medio Marino y Zonas Costeras del Pacífico Sudeste, promulgado 
por D.S. N° 296 de 1996 y publicado en el Diario Oficial de 14 de junio de 1996; el artículo VI del Protocolo para 
la Protección del Pacífico Sudeste contra la Contaminación proveniente de Fuentes Terrestres y sus Anexos, 
promulgado por D.S. N° 295 del 7 de abril de 1986, publicado en el Diario Oficial de 19 de junio de 1986; y lo 
establecido en el artículo 73º del D.S (MINSEGPRES) N° 95, del 21 de agosto del 2001, Reglamento del Sistema 
de Evaluación de Impacto Ambiental, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
1.-   Los antecedentes presentados por la Empresa MOWI CHILE S.A., RUT N° 96.633.780-K, 

domiciliado en Camino a Chinquihue S/N, KM 12, Puerto Montt, Región de Los Lagos, al Sistema de 
Evaluación de Impacto Ambiental (S.E.I.A.), del proyecto “Modificación Planta Proceso Primaria Caicaén”, 
ubicado en la Región de Los Lagos, en la provincia de Llanquihue, comuna de Calbuco, jurisdicción de la 
Gobernación Marítima de Puerto Montt. 

 
2.-   La Resolución Exenta de la Comisión Regional del Medio Ambiente, Región de Los Lagos, Nº 

190 de fecha 15 de marzo de 2004, que calificó favorablemente el proyecto “Estación de Cosecha Marine 
Harvest - Caicaén”, y que certifica que se cumplen todos los requisitos de la normativa ambiental nacional. 

 
3.-   La Resolución Exenta de la Comisión Regional del Medio Ambiente, Región de Los Lagos, Nº 

321 de fecha 08 de julio de 2009, que calificó favorablemente el proyecto “Modificación Planta Proceso 
Primaria Caicaén”, y que certifica que se cumplen todos los requisitos de la normativa ambiental nacional. 

 
4.-   La Resolución Exenta de la Comisión Regional del Medio Ambiente, Región de Los Lagos, Nº 

416 de fecha 30 de julio de 2010, que calificó favorablemente el proyecto “Modificación Planta Proceso 
Primaria Caicaén”, y que certifica que se cumplen todos los requisitos de la normativa ambiental nacional. 

 
 

R E S U E L V O: 
 

1.-    OTÓRGASE el Permiso ambiental Sectorial del artículo 73º del D.S (MINSEGPRES) N° 95, 
del 21 de agosto del 2001, establecido en el Reglamento del Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental a la 
Empresa Mowi Chile S.A., cuyo proyecto “Modificación Planta Proceso Primaria Caicaén” cumple con los 
contenidos técnicos y formales referidos para su autorización.  

 
 
2.-  ESTABLÉCESE: 

 
  Que, la empresa deberá dar cumplimiento a lo establecido en la Resolución mencionada, que 

calificó favorablemente el citado proyecto, lo que se resume en las siguientes condiciones: 
 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

83 

Del Proyecto: 
 
a.- El proyecto consiste en la operación de una estación de cosecha de salmónidos en tierra. La estación permitirá 

una capacidad de producción de 95.000 toneladas de salmón al año (304 ton/día). Las instalaciones 
corresponden a una estación de transferencia, un emisario submarino, ductos y salmoductos, sistema de 
tratamiento de aguas servidas y RILes, entre otros. 

 
b.- El proyecto se ejecutara en la Región de Los Lagos, provincia de Llanquihue, comuna de Calbuco, en el sector 

de Caicaén. Las coordenadas asociadas a la ubicación del proyecto son las siguientes:  
 

Lugar Norte Este 
Punto Central 5.371.526 651.017 

 
Del Efluente:  
 
a.- El sistema de Tratamiento de RILes es de tipo físico – químico que incorpora  las siguientes unidades: 

Sedimentador, desgrasador, ecualizador, mezclador hidráulico, estanque de flotación por aire disuelto (DAF), 
estanque de cloración – decloración de 15 m3 (se añade el cloro al 5 ppm y luego el bisulfito de sodio al 6%) y 
cámara de inspección. El sistema DAF contara con una canalización por donde los floculos que pasan a 
transformarse en lodos se van hacia un sistema de homogenización, para luego ser prensados mediante un filtro 
de prensa.  

 
b.- La Resolución Exenta N° 416 de 30 de julio de 2010, incorpora un sistema de desinfección, el cual se aplica 

posterior al sistema de tratamiento físico – químico, el que se realiza aplicando una corriente de ozono al RIL 
clarificado. Se realizarán mediciones de control residual de ozono antes de la descarga, dos veces al día, con el 
objetivo de asegurar el proceso de desinfección y neutralización del efluente.  

 
c.- La descarga en el mar se efectuará a través de un emisario submarino fuera de la Zona de Protección Litoral 

(ZPL), en el Canal Caicaén, Región de Los Lagos, definida en 244 metros según Resolución D.G.T.M y M.M 
ORD. Nº 12.600/1932/VRS, de fecha 30 de junio de 2003. El largo aproximado del emisario es de 780 metros 
medido desde el Nivel de Reducción de Sonda (NRS). El punto de descarga del emisario se encuentra a una 
profundidad de 28 metros de profundidad.  

 
d.- La descarga será en un punto determinado por las siguientes coordenadas geográficas, las que deberán ser 

verificadas por la Autoridad Marítima Local: 
 

L= 42º 47' 32” S     y     G= 73º 11' 2” W 
Datum = WGS 84           

 
Huso = 18 

 
e.- Se proyecta un caudal máximo de descarga de 500 m3/día de riles, el cual será dispuesto fuera de la Zona de 

Protección de Litoral.  
 
f.- El ingreso de materia prima se desarrolla a través de un salmoducto, que junto con succionar salmónidos 

succiona agua de mar, el agua en cuestión se recuperara y se reintegrará al mar sin sufrir alteraciones en sus 
características físico químicas, se incluirá una malla de 2 mm para retener las escamas que pudieran liberarse. 

 
g.- El tratamiento de las aguas servidas considera la utilización de la planta de tratamiento antes descrita. La 

descarga de aguas servidas se efectuará al mar, en forma conjunta con el RIL, mediante el emisario submarino.  
 
 
 
 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

84 

h.- La empresa deberá remitir a la Superintendencia del Medio Ambiente (S.M.A.) los análisis de caracterización 
de su efluente, conforme a lo establecido en la Resolución Exenta Nº 93, de fecha 14 de febrero de 2014, que 
modifica la Resolución Exenta Nº 117, de fecha 11 de febrero de 2013,  que dicta e instruye Normas de 
Carácter General sobre Procedimiento de Caracterización, Medición y Control de Residuos Industriales 
Líquidos.  

 
Del Programa de Vigilancia Ambiental: 

 
a.- Emisario Submarino: Se realizarán 5 estaciones tanto en columna de agua como en sedimento, el cual se 

realizará 2 veces al año. 
 Los parámetros que se monitorearán en la columna de agua son Oxígeno disuelto, Temperatura, Salinidad, 

Aceite y Grasas, pH, Sólidos suspendidos, sólidos sedimentables nitrógeno total, coliformes fecales y DBO5.  
 Los parámetros que se monitorearán en el sedimento son Materia Orgánica, Macrofauna bentónica (abundancia 

y biomasa) y análisis textural y granulométrico. 
 Con los resultados obtenidos para cada una de las campañas de monitoreo, se elaborará un informe efectuando 

un análisis comparativo con el estudio de línea base y las campañas anteriores, con el fin de discutir la 
presencia de cambios y tendencias con los componentes ambientales monitoreados. Los informes elaborados 
para cada campaña de monitoreo serán entregados a la autoridad competente. 

 
b.- Salmoducto: Tanto para la columna de agua como para el sedimento submareal, se ubicarán dos transectas con 

tres estaciones de muestreo y una transecta Control con dos estaciones. Basados en los resultados obtenidos en 
este período de funcionamiento, el periodo de monitoreo se realizará 2 veces al año. 

 Columna de agua; se monitorearán: Oxígeno disuelto, Temperatura, Salinidad, Aceites y Grasas, Sólidos 
suspendidos, Sólidos sedimentables, Nitrógeno total. 

 Sedimentos Submareal: Para la caracterización física, química y biológica del sedimento submareal del área 
donde se descargará el salmoducto, se utilizarán las mismas estaciones de muestreo determinadas para la 
caracterización de la columna de agua; Análisis textural y granulométrico, materia orgánica en sedimentos, 
Macrofauna bentónica. 

 Con los resultados obtenidos para cada una de las campañas de monitoreo, se elaborará un informe efectuando 
un análisis comparativo con el estudio de línea base y las campañas anteriores, con el fin de discutir la 
presencia de cambios y tendencias con los componentes ambientales monitoreados. Los informes elaborados 
para cada campaña de monitoreo serán entregados a la autoridad competente. 

 
c.- El titular deberá dar cumplimiento a las exigencias contenidas en la Resolución Exenta N° 844, de fecha 14 de 

diciembre de 2012, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que dicta e instruye normas de carácter 
general sobre la remisión de los antecedentes respecto de las condiciones, compromisos y medidas establecidas 
en las resoluciones de calificación ambiental, modificada por Resolución Exenta N° 690 de fecha 9 de julio   
de 2013. 

 
d.- Adicionalmente el titular deberá dar cumplimento a las exigencias contenidas en la Resolución Exenta N° 223, 

de fecha 26 de mayo de 2015, de la Superintendencia del Medio Ambiente, respecto de las instrucciones 
generales para elaboración de planes de seguimiento de variables ambientales y la remisión de información de 
seguimiento ambiental al Sistema Electrónico, y su modificación la Resolución Exenta N° 921 del 15 de 
octubre de 2015 la cual señala que "Toda modificación que se desee realizar a un plan de seguimiento de 
variables ambientales, deberá ser solicitada a la autoridad competente y la decisión informada a la 
Superintendencia del Medio Ambiente”. 

 
3.-   Que, sin perjuicio que la Autoridad responsable de la ejecución, organización y coordinación del 

seguimiento y fiscalización de las Resoluciones de Calificación Ambiental es la Superintendencia del Medio 
Ambiente, la Gobernación Marítima de Puerto Montt, será responsable de velar por el cumplimiento de los 
aspectos y condiciones ambientales establecidos en la presente resolución. 

 
4.-     Que, lo anterior no excluye de otras autorizaciones sectoriales que deba solicitar oportunamente 

el titular a la Autoridad Marítima u otros organismos públicos para la ejecución de ciertas obras, de acuerdo a la 
normativa vigente. 



D.G.T.M .Y  M.M. 
BOL. INF. MARIT. 08 / 2019 

 

85 

5.-    Que, la presente Resolución está sujeta a un cobro de US$ 208,94; conforme a lo dispuesto por el 
D.S. (M.) N° 427, de fecha 25 de junio de 1979, el que debe acreditarse ante la Gobernación Marítima de Puerto 
Montt. 

6.-   ANÓTESE, regístrese y comuníquese a quienes corresponda, para su conocimiento y 
cumplimiento. 

 
 

   POR ORDEN DEL SR. DIRECTOR GENERAL 
    

 
 
 
 
 

(FIRMADO) 
JORGE IMHOFF LEYTON 

  CONTRAALMIRANTE LT 
  DIRECTOR DE INTERESES MARÍTIMOS 